1

中工经研究〔2020〕57 号

-------------------------------------------------------------------------

关于召开“2020 年经贸热点论坛”的通知

各有关单位:

为深入落实 2020 年两会精神和政府报告决议及党中央、国务院

部署加大“六稳”工作力度，扩大有效内需，努力实现全年发展目标

任务的一系列战略部署、举措，秉承服务宗旨，以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，围绕做好“六稳”工作、落实“六保”任

务，发力“新基建”，培育新经济，以保促稳，确保实现中央政治局

常委会会议提出的“双循环”发展格局，稳中求进，努力实现全年经

济社会发展目标任务等特点，对 2020 年上半年工业经济进行总结，

为全年计划作出安排，在政府与行业企业之间搭建“解读国家政策、

探寻发展机遇、倾听行业声音、反映企业诉求”的多角度沟通交流平

2

台，中国工业经济联合会拟于 2020 年 8 月 22 日举办线上“2020 年

经贸热点论坛”，诚邀贵单位参会。

现将会议有关事项通知如下：

一、会议背景

年度经贸形势报告会是中国工业经济联合会为贯彻国务院领导

同志的批示精神，帮助各行业协会和企业准确理解政策、把握发展大

局、科学正确决策而组织举办的大型闭门会议。会议旨在认真贯彻中

央经济工作会议和全国“两会”精神，落实好党中央、国务院提出的

一系列战略举措，为政府与行业企业之间搭建“解读国家政策、探寻

发展机遇、倾听行业声音、反映企业诉求”的权威性、高层次、公益

性面对面沟通交流平台。报告会每年 4 月下旬在北京组织举办，邀请

国务院有关部委主要领导作专题报告。

自 2009 年起，报告会已连续成功举办了十一届，国家发改委、

科技部、工信部、财政部、环保部、商务部、中国人民银行、国务院

国资委、海关总署、国家税务总局、国家质量监督检验检疫总局等部

委的 40 多位主要领导都曾应邀出席并作专题报告。报告会作为中国

工业经济联合会的品牌活动，已成为各行业企业了解国内外经贸形势

的重要权威信息平台，得到了社会和行业企业的一致认可，国务院领

导同志也多次对会议报告做出批示。

今年受疫情影响，我会拟在原有“经贸形势报告会”的基础上举

办线上“经贸热点论坛”，使经贸会贴合实际，内容更加丰富、信息

更加全面、互动性更强。

3

二、论坛主题

新格局下的产业发展之道

三、论坛时间

2020 年 8 月 22 日

四、论坛形式

在线会议（直播）

五、主办、承办和协办单位

主办：中国工业经济联合会

承办：中国工业经济联合会工业经济研究中心

协办：中国工业报社、中工经联文化

4

六、论坛日程（8 月 22 日）

（一）第一时段：经贸形势解读

第一节

主持人: 中国工业经济联合会会长、工信部原部长 李毅中

09:00-09:05 主持人：开场介绍、介绍嘉宾

09:05-09:35
发言主题：全球产业链重构与中国对策

嘉宾：中国国际经济交流中心副理事长 黄奇帆

09:35-09:40 主持人：与嘉宾互动交流

第二节

主持人: 中国工经联执行副会长兼秘书长 熊梦

09:40-09:45 主持人：介绍本时段主旨和嘉宾

09:45-10:25
主旨报告：当前工业经济形势及热点

报告人：中国工业经济联合会会长、工信部原部长李毅中

10:25-10:30 主持人：感谢报告人

10:30-11:00
发言主题：补短板强弱项 提升产业链现代化水平

嘉宾：工信部规划司副司长 姚珺

11:00-11:05 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

11:05-11:35
发言主题：发挥税收职能作用，服务六稳六保大局

嘉宾：国税总局 政策法规司副司长 戴诗友

11:35-11:40 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

5

（二）第二时段：经贸发展与产业振兴

11:40-12:10

发言主题：稳外贸、稳投资、促消费，推动商务高质量发

展

嘉宾：商务部综合司领导

12:10-12:15 主持人：总结本时段重要观点并致谢

主持人: 中国工经联工业经济研究中心副主任 刘兴波

14:00-14:05 主持人：开场介绍本时段主旨和嘉宾

14:05-14:30

发言主题：后疫情时代，大力提升产业基础能力与产业链

水平

嘉宾：中国社会科学院经济研究所所长 黄群慧

14:30-14:35 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

14:35-15:00
发言主题：畅通“内循环” 构建国内国际双循环新格局

嘉宾：商务部国际贸易经济合作研究院副院长 曲维玺

15:00-15:05 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

15:05-15:30

发言主题: 培育新支柱产业，支持“十四五”经济高质量

发展

嘉宾：国家发改委宏观经济研究院产业经济与技术经济研

究所所长 黄汉权

15:30-15:35 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

6

(最终日程以当日确认为准)

15:35-16:00
发言主题：发力新基建 布局新产业 培育新消费

嘉宾：赛迪集团总经理、赛迪顾问总裁 秦海林

16:00-16:05 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

16:05-16:30
发言主题：全球产业价值链重构下机械行业的机遇和挑战

嘉宾：中国机械工业联合会副会长 陈斌

16:30-16:35 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

16:35-17:00

发言主题：轻工行业如何实现双循环良性互动 推动行业高

质量发展

嘉宾：中国轻工业联合会副会长 何烨

17:00-17:05 主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢

17:05-17:30

发言主题：北斗：全球服务新时代 产业发展新机会

嘉宾:中国长城工业集团有限公司科技委副主任、中国卫星

导航系统管理办公室国际合作中心主任 王莉

17:30-17:35 主持人：总结本时段重要观点并致谢

7

七、直播二维码

请直接扫描进入会议：

中国工业经济联合会

2020 年 8 月 18 日

联系人：何岸、高唱

电 话：010-82089911、010-62383788、010-62384510

邮 件：gaochang@cfie.org.cn

	发言主题：发挥税收职能作用，服务六稳六保大局
	嘉宾：国税总局 政策法规司副司长 戴诗友
	主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢
	发言主题：稳外贸、稳投资、促消费，推动商务高质量发展
	嘉宾：商务部综合司领导
	主持人：总结本时段重要观点并致谢
	嘉宾：中国社会科学院经济研究所所长 黄群慧
	嘉宾：商务部国际贸易经济合作研究院副院长 曲维玺
	主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢
	发言主题: 培育新支柱产业，支持“十四五”经济高质量发展
	嘉宾：国家发改委宏观经济研究院产业经济与技术经济研究所所长 黄汉权
	主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢
	发言主题：发力新基建 布局新产业 培育新消费
	嘉宾：赛迪集团总经理、赛迪顾问总裁 秦海林
	主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢
	主持人：点评嘉宾发言，简要回应在线精彩留言并致谢
	发言主题：轻工行业如何实现双循环良性互动 推动行业高质量发展
	嘉宾：中国轻工业联合会副会长 何烨
	发言主题：北斗：全球服务新时代  产业发展新机会
	嘉宾:中国长城工业集团有限公司科技委副主任、中国卫星导航系统管理办公室国际合作中心主任 王莉